Ammontare dell’appalto 

L'importo complessivo dei lavori compresi nell'appalto ammonta presuntivamente alla somma di Euro 
128.925,98 come risulta dalla stima di progetto e come risulta nel prospetto sotto riportato: 

Lavorazioni soggette a ribasso € 114.753,03 centoquattordicimilasettecentocinquantatre/03 
Costo manodopera e noli non 
soggetti a ribasso 

€         0,00 zero/00 

Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€     14.172,95 quattordicimilacentosettantadue/95 

€ 128.925,98  

Le categorie di lavoro previste nell’appalto sono le seguenti: 

a) CATEGORIA PREVALENTE: 
Categoria OG8 (Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica) per Euro 116.971,82 
(diconsi Euro centosedicimilanovecentosettantuno/82), di cui: 

Lavorazioni soggette a ribasso €    102.798,87 Centoduemilasettecentonovantotto/87 
Costo manodopera e noli non 
soggetti a ribasso 

€         0,00 zero/00 

Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€     14.172,95 Quattordicimilacentosettantadue/95 

€ 116.971,82   

b) CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI PER INTERO: 
Categoria OS12/A (Barriere stradali di sicurezza) per Euro 11.954,16 (diconsi Euro 
undicimilanovecentocinquantaquattro/16), di cui: 

Lavorazioni soggette a ribasso € 11.954,16 undicimilanovecentocinquantaquattro 

/16 
Costo manodopera e noli non soggetti a 
ribasso 

€ 0,00 zero/00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 zero/00 
 € 11.954,16  

Di seguito vengono esplicitate le attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione 
mafiosa, di cui all’ art.1, comma 53 della Legge n.190/2012 per le quali si rende necessaria

[...]

lavori, l’aggiudicatario è escluso dalla partecipazione in quanto l’inadempimento è considerato grave 
negligenza accertata. 

Art. 9 

Termini per la realizzazione e l’ultimazione dei lavori 

1. Il tempo di esecuzione dei lavori è stabilito in 119 (Centodiciannove) giorni naturali consecutivi 
decorrenti dalla data risultante dal verbale di consegna dei lavori. 

2. L’appaltatore si obbliga alla rigorosa ottemperanza del programma temporale dei lavori disposto dalla 
Stazione appaltante, che potrà fissare scadenze inderogabili per l’esecuzione di singole lavorazioni.

[...]

Non sono presenti specifiche situazioni di rischio, e pertanto non si richiede la stipula delle polizze 
assicurative di cui al comma 1 dell’art. 23 bis della L.P. n. 26/1993. È comunque alla stipula del 
contratto a presentazione di una Polizza Assicurativa di Responsabilità Civile con massimale non 
inferiore a Euro 1.500.000,00 (dicesi Euro Unmilionecinquecentomila). 

CAPO 6 – VARIAZIONI 

Art. 22  
Variazione al progetto 

1. Le singole quantità di progetto esposte nel computo metrico estimativo potranno in fase esecutiva 
variare tanto in aumento quanto in diminuzione, ovvero essere soppresse nell’interesse della buona